Nº 133, quinta-feira, 13 de julho de 2017 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.633, DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA,
nomeado pelo Decreto de 05 de maio de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 06 de maio de 2015, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e com fulcro na Lei nº 8112/90 resolve:

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento do país servidora DANIE-
LE DOS SANTOS ROSA, matrícula SIAPE nº 1657647, ocupante do
cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotada no campus São Sebastião, com o objetivo de participar do II
Congresso Internacional de Literatura Latinoamericana, com apresen-
tação do trabalho intitulado "No es que lo paresca. Así es": do fantástico
ao realismo em Pedro Páramo, de Juan Rulfo, no Instituto Raúl Porras
Barrenechea/Universidade Nacional Mayor de San Marcos, na cidade de
Lima, no Peru, durante o período de 31/07/2017 a 06/08/2017, com ônus
limitado e trânsito incluído. (Processo IFB nº 23512.012120.2017-31).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

WILSON CONCIANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA Nº 1.936, DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 295/2016, de 26/01/2016, publicada no Diário Oficial da
União em 27/01/2016, considerando o que consta no processo nº
23821.000138/2017-05, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 1.790/2017, de 30
/06/2017, publicada no DOU em 03/07/2017, que AUTORIZA o
Afastamento do País, do(a) servidor(a) LUANA SANTOS DE LIMA,
ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, com lotação no Campus São Bento do Sul, matrícula SIA-
PE nº 1034512.

Art. 2º -Esta portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

ROBERT LENOCH
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 653, DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, o uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando a decisão exarada na Ação
Ordinária referente ao Processo nº 0806616-67.2016.4.05.8100 e o Parecer
de Força Executória nº 00065/2017/NUMA/PFCE/PGF/AGU, resolve:

Art. 1º - Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada em
Concurso Público de Provas, objeto do Edital nº 30/UNILAB/2014, de
31/03/2014 (DOU 2/04/2014, Seção 3, Págs. 80-83) homologado pelo
Edital nº 98/UNILAB/2014, de 1/07/2014 (DOU 2/07/2014, Seção 3, Pág.
211) e prorrogado conforme o Edital nº 53/UNILAB/2015, de 24/06/2015
(DOU 26/06/2015, Seção 3, Pág. 74) no cargo da Carreira de Técnico
Administrativo em Educação (Lei nº 11.091/2005) no Padrão 01, Nível de
Capacitação I, na Classe "E", do Quadro Permanente do IFCE, regido pela
Lei nº 8.112/1990:

C a rg o Nome Campus
Nutricionista/Habilitação Suenne da Silva Nascimento (SUB-JUDICE) Caucaia

Art. 2º - A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias contados da publicação desta portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/1990.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo
Decreto MEC de 03.09.2013, publicado no DOU de 04.09.2013,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições resolve:

Nº 1.597 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, ALBENIZ DE SOU-
ZA JÚNIOR , habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,
referente ao Edital nº 03/2015, publicado no DOU em 02.09.2015,
homologado pela Portaria nº 3.523, de 07.12.2015, publicada no
DOU em 10.12.2015 e retificada pela Portaria nº 3.653, de
11.12.2015, publicada no DOU em 14.12.2015, cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o
Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus São Mateus,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Ex-
clusiva, em vaga decorrente da Portaria MEC nº 245/2016, publicada
no DOU em 18/04/2016., código de vaga nº 948422.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela
Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.604 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, DENILTON MA-
CÁRIO DE PAULA , habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, referente ao Edital n° 02/2016, de 30 de Agosto de 2016,
publicado no DOU em 31/08/2016, homologado pela Portaria nº
1143/2017, publicada no DOU em 25/05/2017, cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o
Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Avançado
Viana, em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, em vaga redistribuída pelo MEC conforme Portaria MEC
nº 245/2016, publicada no DOU em 18/04/2016, código de vaga nº
948424.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela
Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.605 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, CLAUDIA JULIANA
SOUZA CONSTANCIO, habilitada em Concurso Público de Provas,
referente ao Edital n° 01/2016, publicado no DOU de 31.08.2016,
homologado pela Portaria n° 594, de 17.03.2017, publicada no DOU
em 20.03.2017, cargo de ASSISTENTE DE LABORATÓRIO, Classe
D I, Nível 01, para o Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no
Campus Montanha, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em
vaga redistribuída pelo MEC conforme Portaria MEC nº 245/2016,
publicada no DOU em 18/04/2016, código de vaga nº 335943.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela
Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.606 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, IVAN ALMEIDA
ROZARIO JÚNIOR , habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, referente ao Edital n° 03/2016, de 31 de Agosto de 2016,
publicado no DOU em 31/08/2016, homologado pela Portaria nº
1145/2017, publicada no DOU em 25/05/2017, cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o
Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Piúma, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
em vaga recebida em contrapartida da redistribuição de Antônio Mes-
sias de Aquino Junior, conforme Portaria Conjunta nº 10/SE-
MEC/SEPESD-MD, publicada no DOU em 13/04/2017., código de
vaga nº 29153.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela
Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.607 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, SUÉLLEN PEREIRA
MIOTTO LOURENÇO, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, referente ao Edital n° 03/2016, de 31 de Agosto de 2016,
publicado no DOU em 31/08/2016, homologado pela Portaria nº
1145/2017, publicada no DOU em 25/05/2017, cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o
Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus São Mateus,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Ex-
clusiva, em vaga redistribuída pelo MEC conforme Portaria MEC nº
424/2016, publicada no DOU em 13/05/2016, código de vaga nº
949142.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela
Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

Nº 1.609 - Processo n° 23147.003603/2016-71 - Reverter a apo-
sentadoria do servidor ALISSON EVANGELISTA DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE 1790556, nos termos do artigo 25 da Lei nº 8.112/90,
ao cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO na Rei-
toria do Ifes, em virtude de revisão de aposentadoria conforme o
laudo Médico Pericial n° 0.093.034/2017.

Nº 1.610 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, WILSON PIMENTA
DA SILVA D'ÁVILA, habilitado em Concurso Público de Provas e
Títulos, referente ao Edital n° 02/2016, de 30 de Agosto de 2016,
publicado no DOU em 31/08/2016, homologado pela Portaria nº
1143/2017, publicada no DOU em 25/05/2017, cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 01, para o
Quadro de Pessoal deste Ifes, com lotação no Campus Linhares, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva,
em vaga redistribuída pelo MEC conforme Portaria MEC nº
245/2016, publicada no DOU em 18/04/2016, código de vaga nº
948426.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, conforme
parágrafo 1º, artigo 13, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, alterada pela
Lei nº 9.527, de 10.12.1997, publicada no DOU de 11.12.1997.

DENIO REBELLO ARANTES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 4.136, DE 11 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando o disposto no Art. 34 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.029563/2017-29, resol-
ve:

a) Exonerar, a partir de 01.06.2017, o servidor Sérgio Sousa
Sena Santos, nomeado nos termos da Portaria 2.865, de 16 de agosto
de 2010, publicada no Diário Oficial da União do dia 26.08.2010,
Seção 2, página 23, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Cam-
pus Caxias, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Maranhão; e,

b) Declarar vago o referido cargo.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 4.137, DE 11 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 02 de setembro de 2016, publicado
no DOU de 05 de setembro de 2016, no uso de suas atribuições
legais; e, Considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.025554/2017-69, resolve:

Dispensar o servidor Tauan Rodrigues Melo, Auxiliar de
Biblioteca, Campus São Luís/Monte Castelo, da função de Coor-
denador da Coordenadoria de Intercâmbio Técnico (Código FG-04)
do referido Campus, a partir de 30.06.2017.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 1.638, DE 10 DE JULHO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, e considerando:

- o Edital nº 070, de 17.07.2015, publicado no DOU de 20.07.2015, destinado ao provimento de
vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

- a Portaria IFMT nº 2.320, de 28.10.2015, publicada no DOU de 04.11.2015, que homologou
o resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 070/2015 para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

- a Portaria IFMT nº 136, de 14.01.2016 que trata da classificação geral dos candidatos ao cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico conforme Edital IFMT nº 70/2015;

- o Edital nº 085 de 30.08.2016, publicado no DOU de 31.08.2016, destinado ao provimento de
vagas de Técnico Administrativos em Educação e de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
para o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso;

- a Portaria IFMT nº 426, de 17.02.2017, publicada no DOU de 22.02.2017, que homologou o
resultado final do Concurso Público de que trata o Edital nº 085/2016 para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e os de Técnico Administrativos em Educação;

- a vacância do cargo ocupado pela servidora Carla Cristina Biazi Lorenzi; resolve:
I - Tornar sem efeito a nomeação do candidato LEONARDO DOS SANTOS FRANÇA SHO-

CKNESS, feita através da portaria IFMT nº 1.578, de 03.07.2017, publicada no DOU de 05.07.2017.

II - Nomear em caráter efetivo para o Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso nos termos do art. 9°, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os
candidatos abaixo relacionados, habilitados e classificados nos Concursos Públicos de que tratam os
Editais nº 070/2015 e 085/2016, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Grupo/Cargo NS 707.001, Classe D I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, nos
termos dos artigos 20, 21 e 22 da Lei nº 12.772/2012:

Candidato Área Código de Vaga Campus
ANSSELMO FERREIRA DOS SANTOS Agronomia - Negros 0347550 Juína
STELA PERNÉ SANTOS Língua Brasileira de

Sinais - LIBRAS
0952018 Pontes e Lacerda

ALEXANDRE SILVA DE MORAES Biologia 0951996 Avançado de Guarantã do Norte

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA MARA DE BARROS

PORTARIA Nº 1.639, DE 10 DE JULHO DE 2017

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT
nº 877, de 20.04.2017, e considerando:

- o Edital IFMT nº 070, de 17.07.2015, publicado no D.O.U de 20.07.2015, que trata do
Concurso Público para provimento de cargos da carreira de Técnico - Administrativo em Educação e
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico para a Reitoria e os campi deste IFMT e os Editais
Complementares e Retificadores nº 1, 2, 3 e 4 ao Edital IFMT nº 70/2015, publicados no D.O.U. de
03.08.2015, 14.08.2015, 28.08.2015 e 28.08.2015, respectivamente;